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Contract pe patru ani pentruContract pe patru ani pentru  
întreținerea podurilor șiîntreținerea podurilor și  
pasajelor de pe drumurile pasajelor de pe drumurile 
naționale din Gorjnaționale din Gorj

societatesocietate

Protest la Tribunalul Gorj. Toate 
procesele vor fi amânate, cu procesele vor fi amânate, cu 
excepția cauzelor urgente excepția cauzelor urgente 
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pulsul zilei

Ziua max. 
310C

Noaptea min. 
160C

Record la coborârea în rapel pe Record la coborârea în rapel pe 
podul de lângă Peștera Polovragi!podul de lângă Peștera Polovragi!
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Angajații CEO, în a treia zi de grevă a foamei! ,,Stăm  aici Angajații CEO, în a treia zi de grevă a foamei! ,,Stăm  aici 
până ne ia salvarea!” Marius Budăi ,,a fugit prin spate”! până ne ia salvarea!” Marius Budăi ,,a fugit prin spate”! 

Fabrică de producție Fabrică de producție 
a componentelor a componentelor 
electrice și electroniceelectrice și electronice, , 
deschisă la Motrudeschisă la Motru
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Ce spune ministrul Muncii despre Ce spune ministrul Muncii despre 
aplicarea Legii 197! ,,Va fi  decizia aplicarea Legii 197! ,,Va fi  decizia 
actualei coaliții ce vom face”actualei coaliții ce vom face”

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Creştin ortodox

†) Sf. Alois de †) Sf. Alois de 
Gonzaga, călug. **Gonzaga, călug. **

Romano catolic

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic Iulian Mucenic Iulian 
din Ciliciadin Cilicia

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9631 +0,0035
Dolarul SUA                    4,5425 -0,0001
Gramul de aur                      285.2498   +0.1733
Francul elveţian                        5,0644 -0,0034 
100 Yeni japonezi                   3,2071 +0,0074
Lira sterlină                    5,8024 -0,0184
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Pericolul protestelor socialePericolul protestelor sociale

telefoane utiletelefoane utile

,,Nu încerca să devi o persoană de succes , ci una de valoare." - Albert Einstein,,Nu încerca să devi o persoană de succes , ci una de valoare." - Albert Einstein

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Dileme și probleme
Degeaba credem mintea încă ne e trează,
Și încercăm de-atâta vreme, zi de zi,
Să ținem sus stindardul dragei Românii,
Că...ploile, nici nu mai știm cin’ le-aranjează.

Acum când  după lupte seculare parcă,
Cu scremeri ca de forceps lâng-un gras ciolan,
Plebeii așteptând minuni dar tot în van,

Avem aceiași vâslitori la vechea barcă.

În cele trei decenii și mai mult de-atât,
De când  ne-am pricopsit cu ultimul pe listă,
Norodul, bietul, stă plângându-și soarta tristă,
Precum un pițigoi cu gheara-nfiptă-gât.

De parcă peste noi stăpâni sunt vârcolacii,
Să ne scurteze-ntruna zilele și anii,
De pază stau în funcții cheie mitomanii,
Iar vremea asta tâmpă rade tot săracii.

GEO FILIȘ 

Motto: „Politica este 
arta subtilă de a obține 
voturi de la săraci și fon-
duri pentru campanie de 
la bogați, promițându-le și 
unora și altora că îi vei pro-
taje de ceilalți.”

Oscar Ameringen
 

În general, se spune 
că nemulțumiților 
li se ia darul. După 

protestele profesorilor din 
învățământul preuniversi-
tar, care-au culminat cu o 
grevă generală ce a ținut 
trei săptămâni, încheiată 
prin măsuri ale Guvernului 
Ciucă, ce au repartat ace-
le inechități existente de 
ani buni de zile, au venit 
și preoții care au calitatea 
de dascăli cu pretențiile lor. 
Treaba s-a reparat simplu, 
fiindcă mărirea retribuțiilor 
acestora era prevăzută în-
tr-o Anexă.

OBRĂZNICIA PROCU-
RORILOR. De astăzi, și 
magistrații amenință că 
vor bloca instanțele, refu-
zâd pensii mai mici. Marți 
după-amiază încă se mai 
purtau negocieri între 
reprezentanții Ministerului 

Muncii și cei ai magistraților și s-ar 
putea ca, la această oră, conflictul 
să fie închis. Ceea ce nu acceptă 
magistrații și procurorii este faptul 
că Guvernul Ciolacu insistă ca pensi-
ile să fie calculate numai pe bază de 
contributivitate! Mai vocali au fost, 
și de această dată, procurorii ce au 
venit tot cu amenințări de același 
fel, deși a fost o mare greșeală atunci 
când și ei au fost incluși în categoria 
bine plătită, cea a  magistraților. 
Vicepreședintele PNL și președinte al 
organizației PNL Satu Mare prezenta 
un exemplu de magistrat care are o 
leafă de 17.000 lei și a ieșit la pensie 
cu incredibila sumă de 24.000 lei!

În fond, și procurorii și judecăto-
rii s-au grăbit să se pensionaze, fiind 
în lucru o Lege a pensiilor speciale, 
prin care pensiile lor de serviciu nu 
mai puteau depăși salariul în plată, 
cerută de Comisia Europeană și con-
form căreia pensiile magistraților și 
procurorilor urmau să fie impozitate 
cu 15%!

 NOI GREVE SOCIALE. Totuși, 
după greva profesorilor urmează noi 
greve sociale. Cele ale medicilor și 
ale magistraților. Nu știm dacă aces-
tea vor avea loc prea curând, dar 
după vara fierbinte care se anunță 
grevele amintite ar putea să apară 
prin lunile septembrie-octombrie.

SCĂDEREA PREȚURILOR LA 

PRODUSELE ALIMENTARE PRIN 
REDUCEREA ADAOSURILOR CO-
MERCIALE. Așa cum a promis Prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
marți a avut loc o întâlnire a unor 
membri ai Guvernlui Ciolacu cu 
rerezentanții marilor magazine, ai 
lanțurilor de supermarketuri. Sco-
pul discuțiilor a fost acela de a găsi 
soluții și scheme pentru reducerea 
prețurilor la vreo zece produse ali-
mentare de bază, prin scăderea în 
limite rezonabile a adaosurilor co-
merciale. Atât la producători, cât și 
la retaileri, așa cum explica minis-
trul Economiei, Radu Oprea. A fost 
o ședință de urgență la Guvern, cu 
acest scop, în care, Prim-ministrul 
Marcel Ciolacu s-a aflat față-n față 
cu cei amintiți mai sus.

Pe lângă limitare adaosului co-
mercial, s-a mai propus și ideea 
suspendării pe o perioadă limita-
tă a taxelor impuse de retaileri la 
unele categorii de produse.

ION PREDOȘANU

Promoția de ofițeri specialiști de educație fizică și sport Promoția de ofițeri specialiști de educație fizică și sport 
„General Constantin Christescu - 100” - Festivitate de absolvire„General Constantin Christescu - 100” - Festivitate de absolvire

Vineri, 16 iunie 2023, pe platoul din campusul Universității 
Naționale de Apărare „Carol I” a avut loc Festivitatea de absol-

vire a studiilor și acordare a primului grad 
de ofițer, studenților Promoției „General 
Constantin Christescu - 100”, instruiți la 
Centrul de pregătire a cadrelor militare 
în domeniul educației fizice și sportului în 
armată.  

Așadar, Armata României beneficiază 
de o nouă serie de ofițeri specialiști, cu 
misiunea de a revitaliza educația fizică mi-
litară și crește pregătirea fizică a militari-
lor, în vederea îndeplinirii la cel mai înalt 
nivel a misiunilor ce le sunt încredințate. 

Felicitări și mult succes în cariera mi-
litară! 

COL. (RTR.) GIGI BUȘE
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CLAUDIU MATEI               

Deputatul USR Radu Miruță 
le-a reproșat parlamenta-
rilor puterii care au votat, 

marți, un act normativ privind apro-
barea OUG 108/2022 privind decar-
bonizarea sectorului energetic, apro-
bat cu 209 voturi ,,pentru”, că închid 
și nu pun nimic în schimb. Miruță 
a profitat de prezența premierului 
Marcel Ciolacu la acea ședință și l-a 
informat în legătură cu protestul ex-
trem la care au recurs angajați ai CE 
Oltenia. Trebuie spus că, începând 
de luni, câțiva angajați din sectorul 
energetic se află în greva foamei, în 
fața Ministerului Muncii. ,,Oameni 
din Gorj, Mehedinți, Iași, fac greva 
foamei. Și fac greva foamei după ce 
au vorbit cu ministrul Budăi căruia 
nu îi cer niciun beneficiu. Fac greva 
foamei pentru că solicită respecta-
rea unei decizii a Înaltei Curți de 
Casație și Justiție, care le dă drep-
tul să meargă mai devreme la pen-

Ce spune ministrul Muncii despre aplicarea Legii 
197! ,,Va fi decizia actualei coaliții ce vom face”
Ministrul Muncii, Marius Budăi, a declarat, marți, de la tribuna Parla-
mentului României că Legea nr.197/2021 care reduce cu 13 ani  vâr-
sta de pensionare în minerit și energie va fi pusă în aplicare, doar în 
ceea ce privește reducerea vârstei. Cât privește beneficiile pecuni-
are obținute până în prezent de beneficiarii actului normativ doar 
în instanțele de judecată urmează să se decidă în coaliția PSD-PNL 
aflată la guvernare. De altfel, pe ordinea de zi a Comisiei de muncă 
și protecție socială din Camera Deputaților nu a fost introdus, nici 
marți, proiectul legislativ la care au fost depuse amendamente pentru 
deblocarea Legii 197.

sie, pentru că le recunoaște niște 
condiții. Au fost multe dezbateri pe 
subiectul acesta: Casa de pensii nu 
a recunoscut, s-a ajuns la tribunal, 
s-a ajuns la curtea de apel, iar Înal-
ta Curte de Casație și Justiție a sta-
tuat. Dacă Înalta Curte de Casație și 
Justiție spune ceva, nu mai necesită 
clarificări suplimentare pentru că 
sunt politicianiste. Un politician vine 
și interpretează o decizie definitive 
a Înaltei Curți? Nu-i mai păcăliți pe 
oameni pentru că le spuneți urmă-
torul lucru, a treia oară: trebuie un 
nou proiect de lege care să modifice 
ceva. Prin acel proiect de lege pe 
care dumneavoastră îl prelucrați, 
vreți să le luați oamenilor benefi-
ciile Legii 197, vreți să le micșorați 
cantitatea de bani pe care urmează 
să-i primească. Nu le luați din bani. 
Legea actuală nu are nevoie de nicio 
clarificare. ,,Clarificarea” presupu-
ne modificarea legii ca să îi ciupiți 
la bani. Cu asta vă ocupați”, a de-
clarat deputatul Miruță. 

,,Legea se referă la reducerea 
vârstei, reducere pe care o 
vom rezolva”

Ministrul Muncii i-a acuzat pe 
cei din USR că au și-au asumat prin 
PNRR închiderea energiei pe bază 
de cărbune. ,,Când memoria este 
scurtă sau când minciuna nu o mai 
deosebești de adevăr, cam așa se în-
tâmplă. Cei care au scris în PNRR că 
închid mine, că închid capacități de 
producție vin astăzi aici și mor de 
grija cetățenilor de acolo. Cei care, 
în 2021, președintele Comisiei pen-
tru muncă, Adi Solomon, le spunea 
că Legea 197 n-o să poată să fie apli-
cată și că are nevoie de un amenda-
ment, astăzi vin și le plâng pe umăr 
cetățenilor. Și aș putea continua: cei 
care n-au dat niciun leu la pensie, 
cei care au achiziționat de un mi-
liard vaccinuri, am putea continua 
foarte multe. Cum să scrii în PNRR 
că trebuie să închizi și să vii să con-
damni azi, când un reprezentant USR 
a închis cea mai mare exploatare de 
cărbune din județul Gorj? Fostul co-
misar de la gardă, întrebați. Ca să 
spunem adevărul!”, a spus Budăi.

Ministrul s-a referit apoi la Legea 
197 care reduce cu 13 ani vârsta de 
pensionare în minerit și energie și a 
dat asigurări că va fi pusă în aplicare, 
cel puțin în ceea ce privește reduce-
rea vârstei. Cât privește celelalte be-

neficii de natură financiară conferite 
de lege, ministrul Muncii a spus că ur-
mează să decidă actuala coaliție po-
litică. ,,Astăzi, la ora 13:00 voi avea 
o discuție cu domnul premier Marcel 
Ciolacu. Problemele se întâmplă în 
două direcții, ca să știe toată lumea, 
pentru că și la pensii și la muncă am 
avut foarte mulți specialiști, din pă-
cate n-au citit măcar o dată măcar 
Legea pensiilor sau Legea salariză-
rii. Legea 197 se referă la reducerea 
vârstei de pensionare cu 13 an, redu-
cere pe care o vom rezolva. Ceea ce 
astăzi, în stradă, se strigă este ceea 
ce am discutat onest cu sindicatele, 
în prezența și a unor parlamentari, 
chiar și din USR, atunci, la nivelul 
anului 2020, când s-a discutat des-
pre reducerea, repet, doar reduce-
rea vârstei de pensionare. Ulterior 
acestui lucru au intervenit niște 
decizii în instanță care le-au dat 
acestor oameni și drepturi pecuni-
are, adică bani suplimentari. Legea 
197 se referă la reducerea vârstei. 
Asta s-a făcut! Ulterior, va fi decizia 
actualei coaliții ce vom face, dar Le-
gea 197, așa cum a fost ea dată, în 
pofida faptului că nu l-ați ascultat 
pe Adi Solomon, când spunea că nu 
va fi aplicată, acum, după decizia 
Înaltei Curți poate fi aplicată. Dar 
asta cu grija pentru oameni, după ce 
i-ați închis….”, a precizat ministrul 
Budăi. 
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GELU IONESCU      

Cei mai mulți dintre 
membrii grupului 
sunt din Botoșani și 

sunt zilele acestea în Gorj în 
vacanța de vară. Este vorba 
de tineri, în special elevi, in-
clusiv de 8-10 ani, care fac 
astfel de coborâri de câțiva 
ani, sub coordonarea lui Ga-
briel Dan Chiriac, cel care 
are la activ mai multe recor-
duri, dar și cel care a reali-
zat traseele de Via Ferrata 
și Hamacele Suspendate de 
la Peștera Muierilor. Ieri el a 
reușit să îi coordoneze atât 
de bine pe cei mici, dar și 
pe cei mari, încât turiștilor 
aflați pe margine, le-a stat 
inima în loc. „Eu nu pot nici 
să mă uit în jos de aici de pe 
pod, dar să mai mă și cobor 
în sfoara aia a lor. E o chesti-
une de curaj pe care o admir 
la ei pentru că este ceva spe-
cial. Avem o țară frumoasă, 
ei sunt viitorul nostru și e 
foarte bine dacă descoperă 
aceste meleaguri de la astfel 
de vârste. Și, în plus, e bine 
că pot să lase deoparte tele-
foanele, internetul și să vină 
aici în natură”, a spus unul 

Record la coborârea în rapel pe podul Record la coborârea în rapel pe podul 
de lângă Peștera Polovragi!de lângă Peștera Polovragi!
Un grup de 25 de tineri a reușit ieri să realizeze un re-
cord național după ce au coborât în rapel de pe podul 
aflat lângă peștera Polovragi, de la o înălțime de 25 de 
metri. E pentru prima dată când în țară atât de mulți 
oameni se sincroniează și coboară în același timp de la 
o astfel de înălțime. 

dintre turiști. Cei care s-au 
oprit pe marginea drumului 
din călătoriile lor au scos te-
lefoanele și i-au filmat sau 
fotografiat pe temerari pen-
tru a avea ce să arate acasă. 
„Este ceva nemaiîntâlnit. 
Venisem să vedem peștera și 
zona din jur, dar când i-am 
văzut pe ei atârnând pe aici 
am zis că neapărat trebuie 
să oprim să vedem ce fac. 
Mare curaj din partea lor și 
a celor care reușesc să aibă 
grijă de atâția copii pentru 
că e o responsabilitate foar-
te mare”, a spus o turistă. 
GD Chiriac a verificat per-
sonal echipamentele pur-
tate de copii pentru acest 
record, dorind astfel să se 
asigure că toată lumea este 
în siguranță. Și așa a fost. 
Copiilor le-a plăcut atât de 
mult încât au coborât în 
rapel de vreo trei ori, nu o 
dată. „Eu sunt din Iași și de 
săptămâna aceasta suntem 
cazați în zona Baia de Fier, 
dacă am reținut bine locali-
tatea, iar ieri (n.r. – luni) am 
coborât prima dată în rapel. 
Nu visam că acum, în a doua 
zi, ajung să particip la reali-
zarea unui record. Este ceva 
de neuitat și foarte, foarte 

fain”, a spus Alex Voicu, unul 
dintre membrii grupului. Alți 
adolescenți au mărturisit și 
ei că nu au avut niciun fel 
de emoții și la fel de cura-
joasă a fost și o fetiță de 8 
ani, Maria, care a mărturisti 
că are deja 4 ani de astfel de 
experiențe. Face parte din-
tr-o familie mai numeroasă, 
ea fiind aici cu alți trei frați 
ai săi, dar și cu mama lor, 
care este coordonatoarea 
întregului grup. „Nu avem 
niciun fel de emoție. Avem 
încredere totală în GD pen-
tru că este un profesionist, 
știe ce face și ne dă încre-
dere tuturor. Eu organizeze 
tabere pentru că la Botoșani 
am un club privat de gim-
nastică și fac și balet, iar în 
general în tabere venim cu 
elevii noștri sportivi. Ceea 
ce facem aici, în rapel, atât 
de mulți, e ceva nou și pen-
tru noi. Până acum porneam 
în rapel doar câte doi. Acum 
să fim 25 e ceva wow. E un 
record de care suntem foar-
te mândri. Recomand oricui 
nu are rău de înălțime să 
vină aici și să încerce astfel 
de experiențe unice”, a spus 
Simona Breșu.  În ceea ce-l 
privește pe „GD” – Gabriel 
Dan Chiriac, acesta este deja 
cu minte la alte recorduri pe 
care vrea să le realizeze, 
asta deși la sfârșitul săp-
tămânii trecute a reușit cu 
aceiași copii să stea aproa-
pe 9 ore și jumătate sub 
apă, ceea ce reprezintă o 

altă performanță națională. 
„Am făcut tot posibilul ca 
printr-o pregătire cât mai 
temeinică să reușim un re-
cord național ca număr de 
sportivi alpiniști care să facă 
un rapel aerian. Aici este o 
zonă superbă și am încercat 
astfel să aducem un omagiu 
naturii, în general, dar și 
alpinismului și cățărării și 
să încercăm să aducem cât 
mai mulți tineri în natură, 
să-I scoatem dintre betoane, 
din fața calculatorului ca să 
descopere peisaje extrem 
de frumoase. Este o reușită 

unică ceea ce am făcut noi 
aici și sperăm să vină și alți 
alpiniști pentru a face un 
grup și mai mare ori aici la 
pod ori la un perete ca să 
îmbunătățim acest record. 
Unii dintre ei sunt și în Car-
tea Recordurilor Naționale 
la categoria scufundări. Și 
acolo lucrăm și ne pregătim 
pentru a ne doborî proprii-
le recorduri, cu speranța că 
toți cei care vin alături de 
noi să ne ajute și chiar să 
ne depășească recordurile 
noastre”, a declarat Gabriel 
Dan Chiriac.
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Protest la Tribunalul Gorj. Toate procesele vor fi amânate, Protest la Tribunalul Gorj. Toate procesele vor fi amânate, 
cu excepția cauzelor urgente cu excepția cauzelor urgente 
Judecătorii Tribunalului Gorj au decis, marți, să amâne pe termen 
nelimitat toate dosarele, cu excepția celor urgente, în semn de pro-
test față de intenția guvernului de a modifica vârsta și cuantumul 
pensiilor magistraților.

Adunarea Generală a Ju-
decătorilor din cadrul Tri-
bunalului Gorj, întrunită 

în prezență a 35 de judecători din 
totalul de 40, a hotărât „amânarea 
judecării cauzelor, cu excepţia celor 
urgente, începând cu data de 20 iu-
nie 2023, ora 11:00, până la adop-
tarea unei soluţii legislative care să 
respecte statutul magistraţilor sau 
până la convocarea unei noi Adunări 
Generale a Judecătorilor care să de-
cidă continuarea/încetarea protes-
tului”. În plus, s-a decis reducerea 
programului cu publicul la arhivă/re-
gistratură la o oră zilnic, între orele 
11.00 – 12:00.

Coaliția de guvernare a anunțat 
că va crește treptat vârsta de pensi-
onare pentru magistrați și va schim-
ba modul de calcul al pensiei.

Potrivit magistraților, proiectul 
de lege cuprinde „inechități şi mă-
suri neconstituționale”, ce afectea-
ză sistemul judiciar.

„Cotă de avarie” 

Modificările aduse acestui pro-
iect de lege atrag imposibilitatea 
funcționării unui sistem aflat deja în 

cea mai gravă criză de personal.
„Instanțele sunt depopulate, în 

prezent peste 1.200 de posturi de 
judecător fiind vacante, unele din-
tre instanțe desfășurându-și activi-
tatea la cote de avarie, cu mai puţin 
de jumătate din personal. Surplusul 
de dosare este gestionat prin efor-
turi suplimentare de către judecă-
torii care încă sunt în activitate. 
Consecințele suprasolicitării şi aglo-
merării cu dosare, ce se soldează cu 
creșterea termenelor de soluționare 
a cauzelor şi cu scăderea calității 
actului de justiție, vor fi, în final, 
suportate de cetățenii români. Des-
considerarea justiției, negocierea 
acesteia la masa politică, șubrezirea 
vădită a statutului magistraților au 
condus la plecări masive din sistem, 
corelate cu scăderea interesului 
pentru accederea în profesie și a 
exigențelor selecției candidaților la 
concursurile de admitere în magis-
tratură”, spun magistrații.

Ce cauze vor fi judecate

În acest context, Tribunalul Gorj 
se raliază demersurilor celorlalte 
Adunări Generale ale magistraților 

din ţară şi susțin formele de protest 
ale magistraților pensionari şi ale 
personalului auxiliar.

Astfel, Adunarea Generală a Ju-
decătorilor de la Tribunalul Gorj a 
hotărât, amânarea tuturor proce-
selor pe o perioadă nedetermina-
tă, cu excepția următoarelor cau-
ze: a) în materie civilă: ordonanță 
președințială, ordin de protecție, 
suspendare provizorie executare sili-
tă, suspendare executare silită, mă-
suri asigurătorii, cererile prevăzute 
de legea nr. 273/2002, cererile pre-
văzute de legea nr. 272/2004, cere-
rile prevăzute de legea nr. 136/2020, 
cererile prevăzute de legea nr. 
140/2022, cererile privind deschide-
rea procedurii insolvenței la cererea 
debitorului, constatare nelegalitate 
grevă; încetare grevă; suspendare 

grevă; contestație privind tergiver-
sarea procesului, încuviințare execu-
tare silită, exequator, cereri reexa-
minare taxă timbru, cereri de ajutor 
public judiciar, cereri de revizuire şi 
contestaţii în anulare, cereri de în-
dreptare eroare materială, comple-
tare şi lămurire dispozitiv, cereri de 
abţinere şi recuzare doar cu privire 
la aceste materii; b) în materie pe-
nală: Cauze având ca obiect măsuri 
preventive și măsuri asigurătorii, 
cauze de competența JDL și cauze 
cu deținuți. Alina Gorghiu, minis-
trul Justiției, a declarat referitor la 
protestul magistraților că „proiectul 
privind pensiile de serviciu reprezin-
tă un jalon din cadrul PNRR, a cărui 
atingere intră în responsabilitatea 
Ministerului Muncii”.

I.I. 

Treizeci de artiști, din 12 Treizeci de artiști, din 12 
țări, așteptați la GorjFestțări, așteptați la GorjFest

Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj organizează cea 
de a XXXV-a ediție a Festivalu-
lui Internațional al Artelor Vizuale 
„GORJFEST”. Manifestarea a fost 
inițiată de Teodor Dădălău și Ion 
Cepoi în primăvara anului 1990, ca 
Salon Național de Imagini Document 
(fotografie și film documentar).

În acest an sunt așteptați la Târ-
gu Jiu aproximativ 30 de artiști din 
Bulgaria, Franța, Israel, Turcia, Ci-

pru, Spania, Ucraina, Italia, Repu-
blica Moldova, Serbia, Maroc, Cana-
da și România. 

Timp de mai bine de o săptămâ-
nă, în cadrul acestei ediții a GorjFest 
vor fi mai multe expoziții în țară. 
Teodor Dădălău a pus la punct deja 
programul acestui festival care se va 
desfășura la Târgu Jiu, Timișoara și 
Drobeta Turnu Severin. 

„De-a lungul anilor, zeci de artiști 
- pictori, sculptori, fotografi, crea-
tori de film documentar - din peste 

40 de țări ale lumii au venit la 
Târgu Jiu pentru a participa la 
«GORJFEST». Precizăm că doar 
în anul 2019 circa 100 de artiști 
plastici și fotografi din Româ-
nia, dar și din America de Sud, 
America de Nord, Europa, Asia și 
Africa au fost prezenți fizic ori 
prin creațiile lor la Târgu Jiu la 
acest mare eveniment organizat 
de Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj”, anunță orga-
nizatorii. Deschiderea ediției din 
acest an va avea loc în data de 3 
octombrie 2023. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Dorința de a face ceva în viața ta va fi destul de intensă astăzi și 

îți va oferi forța de a te îndrepta către pasiunea și visele tale. Condițiile 
de sănătate și de avere se vor îmbunătăți și puteți cumpăra un activ 
astăzi. Viața personală va câștiga putere. Împărtășește-ți sentimentele 
partenerului tău și fă-l să se simtă special.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fii atent la acțiunile tale, deoarece atât viața personală, cât și cea profe-

sională se pot confrunta cu instabilitate. Fii pregătit pentru potențiale sfârșituri 
în locul de muncă sau relația ta. Cu toate acestea, profitați de oportunitatea 
de a începe un nou proiect seara. Condițiile de sănătate și financiare se vor 
îmbunătăți, dar fiți atenți la cheltuielile neașteptate care pot apărea astăzi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Îmbrățișează înțelepciunea împărtășită de părinții tăi, deoarece te va ghida 

departe de a lua decizii greșite. Confruntă-ți temerile cu curaj, așa cum pot apărea 
astăzi. Așteaptă-te la îmbunătățiri ale condițiilor tale financiare, în timp ce tensiunile 
în familie pot provoca stres, sprijinul prietenilor tăi apropiați vă va oferi alinare. Este 
important să acordați prioritate sănătății și să urmați medicamentele prescrise.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pregătește-te pentru unele schimbări în rutina ta zilnică și îmbrățișează-

le cu grație. Fiți atenți la atitudinea voastră încăpățânată, deoarece poate 
pune provocări astăzi. Așteptați-vă îmbunătățiri în viața amoroasă, precum 
și în condițiile generale de sănătate. Din punct de vedere financiar, puteți 
anticipa un impuls cu un aflux semnificativ de bani.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Este o zi plăcută pentru tine astăzi. Interacționarea cu oamenii din jurul tău este 

ceea ce te va ține ocupat. O schimbare majoră este probabil să aibă loc în viața ta. 
Este o zi bună să ai încredere în instinctele tale și să urmărești ceea ce îți place. Din 
punct de vedere financiar, s-ar putea să trebuiască să faceți față unor crize, așa că 
monitorizați-vă atent buzunarul. Viața amoroasă se va îmbunătăți.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fii atent la acțiunile tale, deoarece graba poate duce la vătămări fizice. Creșterea financiară vă 

așteaptă prin oportunități de proiecte profitabile. Îmbrățișează noile posibilități care îți ies în cale și lasă-ți 
pasiunea și entuziasmul să-ți ghideze calea. Cu toate acestea, este important să vă gestionați așteptările în 
viața romantică, deoarece nu sunt anticipate schimbări semnificative în acest moment.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Cei care își caută sufletele pereche le-ar putea găsi astăzi. S-ar putea 

să vă planificați o vacanță cu familia și prietenii în afara orașului. Condițiile 
financiare se vor îmbunătăți, deoarece veniturile dumneavoastră vor 
crește. Oamenii din jurul tău s-ar putea să te privească ca pe o inspirație. 
Acest lucru vă va spori încrederea și vă va motiva să munciți și mai mult.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Sunt de așteptat să apară crize financiare și probleme de sănătate, dar nu vă faceți griji și 

lăsați timpul să vindece totul. Trebuie doar să ai încredere în tine. Întâlnirea cu o veche cunoștință 
îți poate înlătura oboseala astăzi. Acest vechi prieten s-ar putea să te încânte și cu vești neașteptate. 
Este timpul să realizezi că viața personală este la fel de importantă ca și viața profesională. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Rămâi liniștit astăzi, deoarece oamenii din jurul tău îți pot testa răbdarea, 

concentrându-te pe ceea ce contează cu adevărat pentru tine. Angajați-vă în activități 
care vă aprind pasiunea și interesul. Așteaptă-te la o îmbunătățire a situației tale 
financiare și la o creștere a bunăstării tale mentale. În general, este o zi decentă 
pentru tine, dar fii precaut cu documentele și asigură-te că totul este în ordine.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Rămâneți vigilenți, deoarece cineva din cercul dumneavoatră interior ar putea 

complota pentru a vă păta reputația. Cu toate acestea, într-o notă pozitivă, romantismul 
este setat să revină în viața ta. Problemele de sănătate vă pot deranja, așa că evitați efortul. 
Este un moment bun pentru a profita de oportunitățile care ți-au fost îndreptate. Intrarea de 
bani poate fi prezisă de la o rudă apropiată. Fiți precaut cu documentele astăzi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Eforturile tale persistente vor da rezultate fructuoase astăzi, mai ales în viața 

personală. Fii pregătit pentru niște vești bune de la un membru al familiei, deși 
acestea pot aduce o oarecare presiune mentală. Rămâneți calm și acordați prioritate 
sănătății. Pe plan financiar, lucrurile arată favorabil pentru tine astăzi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Fii atent la ceea ce faci. A fi un obstacol în calea succesului altcuiva 

contribuie doar la acțiunile tale negative. S-ar putea să trebuiască să iei 
niște decizii grele astăzi, atât în viața personală, cât și în cea profesională. 
Din punct de vedere financiar, precum și din punct de vedere 

al sănătății, condițiile dumneavoastră se pot îmbunătăți.

HOROSCOP

21 Iunie 202321 Iunie 2023

Sunt peste o sută de cereri față de anul 
trecut, când au fost cincizeci pentru 47 de 
locuri disponibile la creșa și la grădinița 

cu program prelungit din Motru. 
Acest lucru, pe de o parte, bucură autoritatea 

locală în sensul că tinerii au ales să revină acasă 
din străinătate ori din orașele mari și să munceas-
că în orașul în care s-au născut, dar, pe de altă 
parte, creează o nemulțumire în sensul că nu poa-
te să anunțe toate familiile care vor să își înscrie 
copiii la creșă sau la grădiniță, neavând posibili-
tatea să lase micuții cu o bonă ori cu unul dintre 
părinți ori doar pentru simplul fapt că părinții își 
doresc ca copiii să socializeze, să participe la di-
ferite activități ce se desfășoară în cadrul acestor 
instituții.

Autoritatea a luat decizia de a realiza o nouă 
creșă, deși în urmă cu un an mulți criticau aceas-
tă decizie comentând că nu vor fi copii care să o 

Cereri pentru creșă și grădiniță, Cereri pentru creșă și grădiniță, 
duble față de anul trecutduble față de anul trecut

folosească, lucru total neadevărat. Asta s-a de-
monstrat în acest an, când zeci de familii nu vor 
prinde un loc la creșă pentru copii lor. 

Acest lucru se întâmplă pentru că locurile sunt 
limitate undeva la 20 de micuți la creșă și la 35-40 
la grădinița cu program prelungit. 

Motru a luat avânt din toate punctele de ve-
dere, oamenii au prins încredere și se îndreaptă 
spre lucurile unde, cu ani în urmă, alegeau să ple-
ce, întemeindu-și o familie, găsindu-și un loc de 
muncă la investițiile ori afacerile deschise cu trei 
ani în urmă. 

Toate grădinițele și creșele din Motru au fost 
modernizate în ultimii îi ani de zile. Două com-
plexe moderne de joacă au fost achiziționate 
și urmează să fie montate de către primărie la 
grădiniță cu program prelungit nr.1 și la nr.7, 
unități reabilitate în totalitate.

A. S.

Un tânăr din comuna Văgiulești, elev la liceul 
din Târgu Cărbunești, a fost condamnat la mă-
sura educativă neprivativă de libertate a su-
pravegherii pe o durată de două luni, pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt calificat. Fapta 
s-a petrecut în vacanța de vară de anul tre-
cut. Adolescentul a intrat în curtea unui ve-
cin, de unde a furat cazanul de făcut țuică. 

Băiatul cunoștea bine gospodăria, iar la ultima 
vizită și-a pus în gând să fure „orice bun” îi pică în 
mână.  „Inculpatul a ajuns la domiciliul persoanei 
vătămate, a intrat în curtea casei, pe poarta ce nu 
era asigurată, după care a intrat în locuinţă, pe uşa 
principală ce nu era asigurată, iar din camera în 
care era depozitat cazanul de fabricat ţuică, a sus-
tras căldarea şi capacul, după care a părăsit locu-
inţa şi curtea locuinţei şi a ascuns bunurile sustrase 
în capătul unei vii nemuncite, într-un mărăciniş”, 
potrivit rechizitoriului. Ulterior, a pitit cazanul într-
un lan de porumb.

A doua zi, aflând că este bănuit de furt, tânărul 
a mutat cazanul într-un loc vizibil, situat în apropri-
erea pârâului Jilţ, cu intenţia de a fi găsit de vecinul 
păgubit, care trecea în mod frecvent prin locul re-
spectiv. Adolescentul și-a recunoscut fapta. Avea 
16 ani când a comis furtul, așa că s-a ales doar cu 
măsura educativă a supravegherii. Măsura constă 

Pedeapsa primită de un elev pentru 
furtul unui cazan de țuică

în controlarea şi îndrumarea minorului în cadrul 
programului său zilnic, timp de două luni, sub 
coordonarea serviciului de probaţiune, „pentru 
a asigura participarea la cursuri şcolare sau de 
formare profesională şi prevenirea desfăşurării 
unor activităţi sau intrarea în legătură cu anu-
mite persoane care ar putea afecta procesul de 
îndreptare a acestuia”, a decis instanța.

În plus, tânărul va trebui să achite suma de 
1.000 de lei, reprezentând daune morale. Sentința 
pronunțată recent de Judecătoria Motru nu este 
definitivă și poate fi atacată cu apel. 

I.I.
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La „Techirghiolul Gorjului”La „Techirghiolul Gorjului”
A ÎNCEPUT SEZONUL A ÎNCEPUT SEZONUL 

Depresiunea Câmpul Mare 
este cea mai întinsă din tot 
ţinutul gorjean fiind înca-

drată de dealurile Cârligeilor şi Ma-
ghereştilor. De aici  din intersecţia 
rutieră ce se deschide privirilor dacă 
pornim spre stânga după mai bine de 
7 km vom ajunge în staţiunea Săce-
lu mică dar importantă la nivel local 
atât ca aşezare cât şi din punct de 

vedere balneologic. De o parte şi de 
alta dealurile Cioaca şi Ivana împre-
ună cu plantaţiile de pomi fructiferi, 
viţă de vie şi nu în ultimul rând pă-
durile şi păşunile conferă cochetei 
localităţi submontane un climat plă-
cut şi reconfortant.   

Aşadar haideţi în continuare să 
subliniem câteva repere legate de 
trecutul locurilor precum şi propri-
etăţile apelor şi a nămolului sapro-
pelic de aici  menţionând încă de la 
început că în partea de sud a locali-
tăţii mai pot fi distinse urmele ter-
melor construite de romani  cu mai 
bine de 17 secole în urmă. Tot prin 
aceste locuri trecea un drum roman 
strategic spre Alutus (Olt) drum ce 
se ramifica şi spre două localităţi de 
atunci aflate pe teritoriul Gorjului 
de azi (Iezureni şi Glodeni).

Staţiunea Săcelu este situată la o 
altitudine de 340m pe valea pârâu-
lui Blahniţa în partea nord-estică a 

Peisaje ce-ţi taie respiraţia, sătucuri agăţate parcă de munte, forme 
şi fenomene carstice care încântă ochiul, locuri de un pitoresc aparte 
încărcate de istorie şi, nu în ultimul rând, salba de biserici şi mănăs-
tiri iată numai câteva dintre frumuseţile ce se dezvăluie celor dornici 
să străbată traseul ce se deschide prin depresiunea subcarpatică ol-
teană spre partea de est a Gorjului.

Gorjului. Izvoarele de aici erau cu-
noscute de mai bine de două mile-
nii din vremea dacilor fiind folosite 
de atunci la ameliorarea unor boli. 
Romanii după cucerirea Daciei au 
amenajat întreg perimetrul constru-
ind aici terme precum şi un castru 
ale cărui ruine se mai pot vedea şi 
în ziua de azi. Tot pe aceste locuri 
se mai pot vedea ruinele unor monu-

mente închinate zeilor de către cei 
s-au tămăduit cu ajutorul apelor din 
zonă. Este păstrată chiar o inscripţie 
în piatră ce aminteşte că un cetă-
ţean roman pe nume Marcus Tiberius 
s-a vindecat prin acţiunea binefăcă-
toare a apelor şi închina aceste iz-
voare zeilor Esculap şi Hygeea. 

Săcelu este menţionat cu nu-
mele de azi din secolul 17-18 .Prin 
anul 1840 băile erau proprietatea 
lui Dumitrache Săceleanu care a şi 
făcut primele amenajări balneolo-
gice moderne. Primele analize ale 
apelor minerale de aici au fost fă-
cute în anul 1866 de către chimistul 
C.Stabil şi repetate ceva mai târziu 
de Gr. Ştefănescu şi P. Poni. Acestea 
au evidenţiat faptul că  apele izvoa-
relor studiate conţin cantităţi impor-
tante de sulf, iod, sare, magneziu şi 
fier iar în cantităţi mai mici stronţiu, 
litiu şi bor. În Dicţionarul Geografic 
al Judeţului Gorj editat la Tg Jiu în 

anul 1892 este făcută prima prezen-
tare a staţiunii, izvoarelor minerale 
precum şi a stabilimentelor existen-
te pe atunci. 

Particularităţile climatice, aerul 
tare şi curat precum şi proprietăţile 
apelor minerale existente au deter-
minat mulţi specialişti balneologi să 
numească Săcelu drept „Techirghio-
lul Gorjului”.  

Un fenomen interesant ce îl pre-
zintă apa bazinelor din Săcelu este 
culoarea diferită ce o capătă în 
funcţie de anotimp. Studii de specia-
litate efectuate în cadrul Institutului 
de Inframicrobiologie din Bucureşti 
începând din anul 1979 au eviden-
ţiat faptul că bacteriile ,plantele şi 
vietăţile microscopice ce trăiesc în 
bazine, dinamica lor precum şi rela-
ţiile dintre ele şi mediul abiotic sunt 
principalele cauze ce provoacă colo-
rarea diferită a apei. Dintre acestea 

bacteriile sulfuroase şi fotosinteti-
zante colorate de obicei în roşu şi 
verde determină nuanţa predomi-
nantă a apei. Culoarea  roz-zmeurie 
a apei şi a bacteriilor din sedimente 
indică prezenţa fotobacteriilor  dez-
voltate în masă. Culoarea verde-
deschisă sau verde-alburiu este pusă 
pe seama proceselor de oxidare ce 
o suferă apa din foraj care pătrunde 
în bazin.  

Un fapt curios îl prezintă apa 
din bazinul 4 ce poate suferi variaţii 
bruşte ale culorii coloraţia predomi-
nantă fiind dată de bacteriile din el. 
Astfel aceasta poate fi zmeurie, roz - 
lăptoasă, verzui-albicioasă ori verzui 
închisă coloraţia predominantă fiind 
dată de bacteriile ce se dezvoltă şi 
care prezintă un caracter instabil în-
locuindu-se de multe ori cu viteză

 MUGUREL PETRESCU
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Asta, având în vedere că 
este o activitate migăloasă, 
fiind vorba de componente 
electronice pentru aparatu-
ra medicală, și nici perso-
nalul necesar nu se găsește 
atât de ușor, ori se adaptea-
ză puțin mai greu pentru a 
da un randament mai bun. 

La Motru a apărut și o 
fabrică de producție, iar as-
tăzi primarul localității a vi-
zitat unitatea, și a transmis 
live momentul arătând cum 
se desfășoară activitatea la 
această nouă fabrică.

,,Cu toții trebuie să fim 
încrezători și să avem răb-
dare că lucrurile se vor în-

Fabrică de producție a componentelor Fabrică de producție a componentelor 
electrice și electronice, deschisă la Motruelectrice și electronice, deschisă la Motru
O investiție privată, pe parte de producție, a fost des-
chisă în această lună în Motru, la intrarea în oraș. Inves-
titorul a angajat 22 de persoane din localitate, având 
de gând să crească numărul până la peste o sută de 
salariați, în perioada următoare.

drepta și la Motru, iar acest 
prim pas, în viitor, va atrage 
și alte firme de producție pe 
diferite segmente de pro-
ductivitate în oraș. 

Este de apreciat că noul 
investitor a ales municipiul 
având în vedere că în aceste 
zile este greu sa ai un singur 
angajat, dar să vorbim de 
zeci sau sute. 

Demonstrăm că și la Mo-
tru se poate, dacă trecem 
peste anumite lucruri care 
în urmă cu câțiva ani nu 
se acceptau, în sensul că 
orașul  Motru este deschis 
acum tuturor investitorilor, 
investițiilor fiind loc pentru 

orice fel de activitate. 
Dacă s-ar lua în calcul că 

suntem de sute chiar mii de 
pensionari apti de muncă, 
orașul devine atractiv din 
punct de vedere al forței de 
muncă iar autoritățile loca-
le se așteaptă în perioada 
următoare și marile firme să 
aleagă Motru pentru a des-
chide un bussines de succes 
pe partea de producție. 

Cu această ocazie s-a 
spart mitul că  aici nu vine 
niciun investitor pe partea 
de producție, minunea în-
tamplandu-se deja când cea 
de-a treia firmă mare și-a 
deschis porțile , autoritatea 
locală alegând să-i înmâ-
neze simbolic Buletinul de 
Motru", a precizat primarul 
Cosmin Morega.

A.S.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

MIHAELA C. HORVATH            

Din păcate, Marius Budăi peda-
lează pentru schimbarea legii 
197, modificări care-i lasă fără 

drepturi pe mineri și energeticieni, în 
speță fără beneficiile conferite de Le-
gea 197.Întrebat dacă ministrul a mai 
venit să discute cu aceștia, Manu To-
mescu a declarat: ,,Nu, a fugit prin 
spate domnul Budăi. Dar au venit la noi 
domnii  George Simion, care a spus că 
ne susține, Radu Miruță care ne-a spus 
clar ce ne pregătesc oamenii în Comisia 
de muncă, și secretarul de stat Con-
stantin Ștefan. Pentru noi, cel mai im-
portant lucru este să ne susțină oame-
nii, ai noștri. Joi, să fie cât mai mulți 
la protest, în Târgu-Jiu, că noi suferim 
și suntem aici pentru toți! Ce se întâm-
plă: vor să ne mai ia din drepturi, să 
nu beneficiem de toate prevederile, 
le e teamă că ne pricopsesc. Tu, minis-
trul muncii, ne lași fără loc de muncă, 
iar acelor oameni pe care îi dai afară 
și le închizi locurile de muncă, vrei să 
le iei și drepturile din lege! Cu pensia 
aia oamenii își vor întreține doi, trei 

Angajații CEO, în a treia zi de grevă a foamei! ,,Stăm aici până ne Angajații CEO, în a treia zi de grevă a foamei! ,,Stăm aici până ne 
ia salvarea!” Marius Budăi ,,a fugit prin spate”!ia salvarea!” Marius Budăi ,,a fugit prin spate”!

 * Deputații vor să le fure minerilor și energeticienilor drepturile 
conferite prin Legea 197!

* Unui grevist i s-a făcut rău

Cei 15 salariați ai CEO se află în atreia zi de grevă a foamei, în fața 
Ministerului Muncii condus de Marius Budăi. Ei care au recurs la acest 
protest extrem pentru ca legea 197 să fie aplicată și așteaptă acum, la 
Ministerul Muncii condus de Marius Budăi – de la PSD, să dea o decizie 
caselor de pensii să aplice legea! Ei nu cer favoruri!

membri ai familiei! Dar, până acum 
nu au spus asta. Nu au spus că tre-
buie să modifice. Este clar că mai 
vor să o aplice, că sunt beneficii 
mai multe....  Ăsta e ultimul tren, 
stăm aici până ne ia salvarea! Vom 
avea soparta lui Mintia, vom ajunge 

șomeri. Ce facem aici este o măsură 
disperată pentru că ei vor să țină le-
gea blocată cu orice chip. Acum ne-a 
plecat un om, Augustin Bălășoiu, n-a 
rezistat, a căzut, abia și-a revenit, 
am turnat apă... Apoi, abia l –am 
convis să iasă din protest. este dia-
betic și cardiac.

(...)
Ne scot de pe normele lui 263, 

asta e în esență ce vor să ne facă. 
Nu se mai indoiește nimeni că sunt 
rău intenționați. Si Weber și Manta, 
nici măcar n-au trecut pe la noi, la 
oamenii lor din Gorj pe care îi lasă 
batjocoriți de acest ministru al mun-
cii. Cine îi mai crede după doi ani 
de minciuni?”, a transmis Manu To-
mescu.

,,Nu ne dau voie în minister 
nici să ne spălăm pe mâini!”

Primarul sectorului 1, acolo unde 
își are sediul Ministerul Muncii, Clo-
tilde Armand n-a fost în stare să le 
pună la dispoziția greviștilor nici mă-
car o toaletă ecologică. Prin urmare, 
angajații CEO au plătit din propriul 
buzunar și și-au adus toaleta modu-
lară. 

Mai mult, protestatarii de la Com-
plexul Energetic Oltenia nu au voie 
să intre în minister nici să se spele pe 
mâini. ,,Asta suntem noi pentru țara 
asta. Așa ne tratează domnul Budăi. 
Asta spune tot despre un om”, a mai 
spus Manu Tomescu.

Angajații CEO de la Termocentrala 
Ișalnița au ieșit în stradă în semn de so-
lidaritate cu colegii lor care se află în 
greva foamei în fața Ministerului Mun-
cii. Astfel, câteva zeci de salariați din 
toate departamentele, inclusiv TESA, 
de la Ișalnița, s-au alăturat angajaților 

Protest la poarta Termocentralei Ișalnița! Zeci de 
salariați își susțin colegii care sunt în greva foamei

Complexului Energetic Oltenia care 
se află în a doua zi de grevă a foamei 
în fața ministerului condus de Marius 
Budăi. Liderul lor este Nicușor Vădu-
va, grevist al foamei alături de Manu 
Tomescu și alți 13 salariați.

M.C.H.
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,,Opera lui Brâncuşi este nostalgia simplicităţii perfecte, a formei ce ,,Opera lui Brâncuşi este nostalgia simplicităţii perfecte, a formei ce 
se caută cu invidie pe drumul luminii şi al gândirii”! (Doïna Lemny)se caută cu invidie pe drumul luminii şi al gândirii”! (Doïna Lemny)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Acordarea Titlului de «Doctor Honoris Causa», Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Acordarea Titlului de «Doctor Honoris Causa», 
doamnei Doïna Lemny, de către Universitatea «Constantin Brâncuşi» din Târgu-Jiu (II)doamnei Doïna Lemny, de către Universitatea «Constantin Brâncuşi» din Târgu-Jiu (II)

Aşadar, cu toate că revenim 
după o vreme care vremuieş-
te, iată, cu publicarea celei 

de-a doua părţi a prezentării eveni-
mentului desfăşurat în cadrul Zilelor 
Universităţii «Constantin Brâncuşi» 
din Târgu-Jiu, la sărbătorirea celor 31 
de ani de la înfiinţarea acestei unităţi 
de învăţământ superior, prin mani-
festarea din 29 mai 2023, cu prilejul 
acordării  titlului de «Doctor Honoris 
Causa», doamnei Doïna Lemny, doctor 
în istoria artei, un valoros cercetător 
în arta secolului al XX-lea și în apro-
fundarea operei  însemnate a genia-
lului sculptor Constantin Brâncuși, ne 
străduim să prezentăm, astăzi, aproa-
pe în întregime, cuvântul adresat de 
către distinsa personalitate şi admira-
bilă cercetătoare care a început prin a 
spune: ,,Sunt foarte onorată de înaltul 
titlu de Doctor Honoris Causa pe care 
Universitatea din Târgu-Jiu a decis ca 
să mi-l atribuie! Sunt recunoscătoare 
domnului cercetător Adrian Tudor pen-
tru că a făcut această invitaţie din par-
tea Universităţii, în numele unei vechi 
colaborări pe care am întreţinut-o mai 
bine de 20 de ani cu membrii Centrului 
de cercetare «Constantin Brâncuşi» şi 
cu membrii Uniunii Artiştilor Plastici 
din Gorj. Încă din anul 1990, când am 
început să lucrez în cadrul Centrului 
«Georges Pompidou» din Paris, la ate-
lierul lui Brâncuşi, am început să caut 
sursa acestui mare creator şi am fost 
alături de persoane entuziaste şi am 
ţinut, de câte ori timpul mi-a permis, 
ca să revin la Târgu-Jiu pentru desele 
ocazii de comemorări, sesiuni ştiinţi-
fice, vernisaje, lansări de carte, fiind 
de fel din Focşani, aşa cum s-a amin-
tit, cu activitate la Iaşi, m-am simţit 
întotdeauna «adoptată» de către gor-
jeni, care m-au înconjurat cu căldură 
şi generozitate! De acolo de la Paris, 
m-am străduit ca să răspândesc cunoş-
tinţe despre locurile natale ale artis-
tului, despre istoria şi geografia aces-
tor locuri, despre obiceiuri şi mai ales 
despre cultura românească! 

,,Viaţa mea s-a desfăşurat şi se 
desfăşoară sub semnul pasiunii 
pentru artă şi mai ales pentru 
sculptură”! 

Cercetările mele variate mi-au 

permis ca să-mi lărgesc orizontul cul-
tural în care personalitatea lui Brân-
cuşi şi-a făcut un loc pentru vecie! Nu-
mai paiunea m-a putut conduce în a 
analiza fiecare operă din perspective 
diferite! Am apreciat întotdeauna co-
laborarea cu colegii din ţară, în care 
ne-am încurajat reciproc în cercetări-
le noastre. Permiteţi să închin discur-
sul meu de recepţie şi fiulu meu Dorin 
Sebastian, plecat dintre noi de foarte 
puţină vreme şi care ar fi fost mândru 
să asiste la această ceremonie!  

Am pregătit un discurs ca să.l în-
torc pe Brâncuşi Să mă întorc la un 
sentiment, la nostalgia originilor lui 
Brâncuşi, de la scriitură, la operele 
clasice! Notele din atelier, aforisme-
le, povestioare sau poezioare care se 
apropie de versificaţia populară, ne 
introduc în intimitatea lui Brâncuşi 
şi ne dezvăluie un amănunt autentic 
al personalităţii sale! Lectura acestor 
«note» este revelatoare pentru acest 
personaj complex, ca un aspect co-
mun şi unul personal pe care dorea 
să-l lase posterităţii. Deci, Brâncuşi, 
care se proiecta în posteritate, a avut 
foarte devreme conştiinţa valorii sale 
şi a necesităţii sale de a-şi arăta ope-
ra şi de a-şi construi profilul! A decis 
ca să se ocupe personal de instalarea 
propriilor sale opere în atelier şi să-
şi fotografieze instalaţiile. Un mod de 
a gândi propriu, fiind preocupat de a 
controla ceea ce se spune despre el! 
Necunoaşterea limbii franceze nu a 
fost pentru el un handicap, ci, dimpo-
trivă, remarcând asemănările dintre 
cele două limbi, el a adaptat franceza 
la română şi a reuşit să se exprime şi să 
scrie într-o franco-română aproxima-
tivă, cu ezitări, repetiţii, ştersături, 
cu istorisiri traduse cuvânt cu cuvânt! 
Nevoia intimă de a-şi nota gândurile 
înlătura orice reticenţă privind co-
rectitudinea expresiei şi ortografiei, 
de care nici nu-i mai păsa! I-au rămas 
în minte poveştile pe care orice copil 
din regiunea lui le-a ascultat la gura 
sobei sau versurile populare pe care 
le-a reţinut la vârsta de copil. Printre 
cele mai vechi note şi o poezie scri-
să cu cerneală neagră pe două foi de 
hârtie, datată din 1903, deci, înainte 
de a pleca din ţară, intitulată: «Aco-
lo», dar, este interesant de specificat 
că dincolo de versificaţia bazată pe 

versificaţia populară, 
vorbea despre o po-
veste personală, prin 
poemul care traver-
sează şi dezvăluie o 
nostalgie profundă a 
aceluia care se visea-
ză într-un alt colţ de 
lume liniştit şi aflat 
în natură pentru a 
se regăsi! Să dăm ci-
tire acestei poezii: 
«Acolo-n ţară că-i 
mai bine/ Decât ori-
unde-n lume/ Acolo-n 
care găsesc tot ce 

cugetul îmi spune, Acolo în dumbrava 
verde, lângă ierburi şi boschet, / Unde 
nimeni nu mă vede, când de zefire mă 
îmbăt,/ Acolo, adormit în adieri, uit o 
clipă gloata ternă şi povara unei du-
reri!». În cea de-a doua parte a poe-
mului sau poate că este un alt poem, 
numai el ştie, pentru că îl datează 
în aceeaşi perioadă, când lansează 
ideea plecării, exprimată cu aceeaşi 
duioşie însoţită de nostalgie: «Dorin-
ţă în vremea mea, /Primeşte-mă în 
preajma ta, /Lasă-mă să mă duc, În 
alte lumi să mă petrec, Ce mă ţii de 
un gard legat, de necazuri înecat, Mai 
sunt multe ca şi tine, /Să le spui că le 
ştii bine,/ Ce ţi-o fi spus Dunărea, de 
Tibru şi de Sena?». Deci, iată că re-
marcăm o anumită facilitate pentru 
versificaţie, naturală, aproape, aşa 
cum avea aplecare şi pentru muzică. 
În mai multe fraze din mai multele 
note şi versificaţii din atelier, înaintea 
începerii aventurii sale europene. 

,,Brâncuşi nu se preocupa 
de corectitudinea limbii în 
gândirea sa, pentru că devan-
sează expresia scrisă, folosind 
cuvinte din limbajul oral”!

Astfel, el exprimă un gând către 
mama sa: ,,Dragă maică, de la o vre-
me, mi-a venit iar dor de ducă şi m-a 
cuprins aşa de mult că nici nu mi-a dat 
răgaz să te văd! Mi se urâse cu atâ-
ta răutate….”, pentru că el scrie cu 
duioşie în frazele versificate, dorinţa 
lui de a pleca şi de a găsi un loc unde 
să se simtă mai bine! Se adresează to-
varăşilor săi de experienţă artistică: 
,,Dar, când fui puţin mai mare,/ la 
vale îmi veni dorul de plecare, /De-
aţi şti voi, mândre persoane, /Dorul 
gândurilor mele, Şi de-ar putea min-
tea voastră pricepe, /În mine cale de 
ducă, /Ciracilor mei, de-a sorţii urgie, 
/De voi mă despart, /De-acum mă duc 
în lume,/ norocul să-l caut, /Şi de-o 
fi vreodată, cum să-l găsesc, /M-oi 
întoarce iară, să vă povestesc / De-
şteaptă-te, om, pe drumul bun por-
neşte, /Învinge-te tăria, şi lenea ce 
te opreşte,/ Tu, ca vulturul te-avântă 
spre zările senine, /Darul lumii cân-
tă, / Uită-te pe tine”! Neţinând cont 
de ortografie, el se plasează în scrieri 
literare, povestiri populare auzite din 
regiunea sa natală, ca şi când ar fi 
vrut să păstreze o legătură cu cultura 
sa de origine! El ne aduce şi o poves-
tire amuzantă, auzită de la prietenul 
Daniel Poiană, cel care l-a ajutat ca 
să se instaleze la Paris, deci, poves-
tioară intitulată: «Doi mocani», cu ti-
tlul în limba franceză, dar, presărată 
cu expresii din regiunea sa natală. I 
se întâmpla să scrie sub formă de în-
trebări, pe bucăţi de hârtie, cu fraze 
lungi, poetice, care l-au ajutat să iasă 
din momentele de tristeţe şi de dispe-
rare, care îl împiedică să-şi găsească 

o cale mai limpede, mai adaptată as-
piraţiilor sale artistice! Brâncuşi avea 
acest curaj încât să scrie astfel, încât 
să-i pese puţin de ortografie, pentru 
că oricum se făcea înţeles! Acesta e 
un exemplu concret de utilizare si-
multană a limbii materne şi a limbii 
ţării în care s-a instalat! Brâncuşi nu 
se preocupa de corectitudinea limbii 
în gândirea sa, pentru că devansează 
expresia scrisă, pentru care foloseşte 
mai mult cuvinte din limbajul oral! 
Opera lui Brâncuşi este nostalgia sim-
plicităţii perfecte, a formei ce se ca-
ută cu invidie pe drumul luminii şi al 
gândirii! Este interesant de văzut că 
zborul Păsării în văzduh sau al Coloa-
nei fără sfârşit este îngemănat cu sen-
timentul de dor, cel prezent atât de 
mult în toate formele literaturii popu-
lare româneşti, cu cântece, bocete, 
poezie, pentru că artistul trăieşte in-
tens acest sentiment de dor pe care îl 
exprimă adesea sub formă de versuri! 
Ultimul citat: ,,Firea-i dor blestemat, 
/În ce loc m-ai mânat, /De ce, acas nu 
m-ai lăsat, /Să fiu şi eu om din sat, / 
Să am cărare şi nat, /Şi pat moale de 
culcat”! Dacă anumiţi istorici de artă 
au încercat să demonstreze influenţa 
artei româneşti în opera artistului din 
Montparnasse, aducând ca ragumente 
aemănarea formală a sculpturilor lui 
Brâncuşi cu sculpturile din lemn din 
arta populară, în schimb, e vorba de 
scrieri care exprimă cel mai bine ata-
şamentul faţă de ţara sa de origine! 
Asemănarea cu sculpturi create de ar-
tizani conduce la un fond emoţional şi 
cultural profund ancorat în literatura 
cultură orală românească, ce se regă-
seşte în creaţia literară a lui Brâncuşi, 
prin legătura intimă cu ţara sa nata-
lă”! În cele din urmă, doamna rector, 
Luminiţa Georgeta Popescu i-a mulţu-
mit doamnei Doïna Lemny şi a încheiat 
prin a sublinia că prin acordarea aces-
tei distincţii academice, având-o ală-
turi, Universitatea «Constantin Brân-
cuşi» din Târgu-Jiu este mai bogată.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Contract pe patru ani pentru întreținerea podurilor Contract pe patru ani pentru întreținerea podurilor 
și pasajelor de pe și pasajelor de pe 
drumurile naționale drumurile naționale 
din Gorjdin Gorj

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Compania Națională 
de Administrare a 
Infrastructurii Ru-

tiere pune la bătaie peste 
12,8 milioane de lei pentru 
întreținerea curentă a po-
durilor, pasajelor, podețelor, 
tunelurilor și a zidurilor de 
sprijin aflate pe drumuri-
le naționale din Gorj. Lu-
crările respective, inclusiv 
intervențiile pentru preve-
nirea efectelor inundațiilor, 
fac obiectul unui acord-ca-
dru pe patru ani.

În cadrul Direcției Regi-
onale de Drumuri și Poduri 
Craiova există un număr de 
584 de poduri, pasaje și via-
ducte, tuneluri care însumea-
ză o lungime de 29.986,12 
ml ce au diferite tipuri de 
structuri (dale, grinzi, case-
te, arce din beton armat și 
tabliere metalice). 

„Având în vedere necesi-
tatea menținerii viabilității 
podurilor într-o stare co-
respunzătoare pentru 
desfășurarea circulației ruti-
ere în condiții de siguranță, 
sunt necesare lucrări de 

întreținere curentă a podu-
rilor, pasajelor, viaductelor 
și tunelurilor“, se arată în 
anunțul de participare la 
licitație.

Contractul a fost împărțit 
în șase loturi, câte unul pen-
tru fiecare secție de drumuri 
naționale din regiunea Olte-
nia. Lotul 4 SDN Târgu Jiu 
are o valoare de peste 12,8 
milioane lei, fără TVA. 

Lucrările vor fi diferite 
și diferențiate pe obiecti-
ve, în funcție de necesități 
și situația din teren, anunță 
CNAIR. De exemplu, princi-
pale lucrări pentru preve-
nirea efectelor inundațiilor 
se referă la întreținerea lu-
crărilor de apărări de maluri 
și regularizări ale cursurilor 
de ape, refaceri de șanțuri 
și rigole, corecții locale ale 
albiilor sau amenajări ale 
torenților și canalelor de 
evacuare până la 200 m lun-
gime (gabioane),

Termenul limită pentru 
primirea ofertelor sau a ce-
rerilor de participare este 24 
iulie. 

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.Vând teren intravilan 

în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon: 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87168716

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.
DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

INFORMARE

Această informare este efectuată de Primăria Comunei Hurezani 
situată în str. Principală, nr. 95, cont. Hurezani, jud. Gorj, tel./fax: 
0253231107, e-mail: primariahurezani@yahoo.com care intenţionează 
să solicite de la Administraţia Bazinală de Apă Jiu aviz de gospodărire a 
apelor pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri de interes 
local din com. Hurezani, judeţul Gorj și construire pod peste pârâul 
Totea”, localizat în satul Totea de Hurezani, comuna Hurezani, jud. 
Gorj.

Această investiţie este nouă.
Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor 

nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.
Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire 

la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul 
la adresa menţionată.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, sugestii şi reco-
mandări se pot adresa solicitantului din str. Principală, nr. 95, com. 
Hurezani, jud. Gorj tel./fax: 0253231107 sau la adresa de e-mail: 
primariahurezani@yahoo.com., persoană de contact N. Băluţoiu, tel: 
0728938468.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

r Azi, 21.06.2023, se 

împlinește un an de când 

ne-a părăsit bunul nostru 

soț, tată și bunic PETRESCU 

ION, lăsând un gol imens în 

sufletele noastre. 

Îi vom păstra vii în 

amintirea noastră chipul și 

sufletul bun.

Nu te vom uita nicioda-

tă!

Soția, copiii și nepotul

ComemorăriComemorări

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 



culturăculturăMiercuri, 21 Iunie 2023Miercuri, 21 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414

În perioada 21 – 25 iunie 2023 Cluster BIO Olte-
nia va organiza Festivalul cultural  Dealul Mu-
ierii, Ediția a II-a, în vederea creării Brandului 

regional Dealul Muierii și înființării OMD local Dealul 
Muierii, cu implicarea județelor Gorj, Dolj și Vâlcea și 
a 21 de comune din cele 3 județe: Goiesti, Brădești, 
Melinesti, Fărcaș, Talpaș, Danciulesti, Stejari, Logres-
ti, Bustuchin, Roșia de Amaradia, Alimpești, Bumbești 
Pițic, Baia de Fier, Polovragi, Vaideeni, Alunu, Mateești, 
Grădiștea, Livezi, Zătreni și Ghioroiu. 

Brandul Dealul Muierii pune în valoare o legendă 
din trecut, undeva la începutul secolului XVIII, când 
femeile care, de teama turcilor, stăteau ascunse de 
câteva luni, împreună cu copii și bătrâni, în Peșterile 
din Polovragi, Peștera Muierii și Peștera Frumoasă din 
Vaideeni. După un timp, acestea rămăseseră fără hra-
nă, începuseră să se îmbolnăvească astfel că au decis 
să îi ia la goană pe turcii stabiliți în Garnizoane la Alu-
nu și la Grădiștea, pe locul unor cetăți dacice. 

Legendă va fi pusă în scenă în perioada 21 – 25 
iunie și va prezența plecarea femeilor din cele trei 
peșteri și izgonirea turcilor aflați în zona Cetății da-
cice de la Grădiștea. În fiecare seară va avea loc o 
seară culturală cu obiceiurile și tradițiile locului, cu 
foc de tabăra, etc. Astfel că, fetele vor înnopta la Alu-
nu, unde va avea loc și primul Festival folcloric Dea-
lul Muierii, la Fântână Rece aflată pe Deal în comuna 
Bustuchin, în satul Obârșia-Piscul Ursului, unde fetele 
vor pune în scenă  dansul fetelor de Sânziene, finalul 
va fi în satul Cruci din comuna Goiesti. În data de 25 
iunie, ora 14.00,  la Primăria Goiesti, va avea loc Fes-
tivitatea de premiere a fetelor. Cu această ocazia va 
avea loc un spectacol cu interpreți și dansatori din co-
munele aflate în stânga și în dreapta Dealului Muierii, 
precum și promovarea meșteșugurilor și a produselor 
din Destinația turistică Dealul Muierii.

Tot traseul Dealul Muierii de la Peșteri și până în 
satul Cruci, comuna Goiești, măsoară 104  km, însă 

Festival cultural ,,Dealul Muierii”
fetele vor merge  doar 83 km pe jos pe deal,  plecând 
din Peșteri  în dimineață zilei de 22 iunie și ajungând 
în 25 iunie în satul Gruita din comună Goiești, în apro-
pierea Craiovei. Scenariul cu izgonirea turcilor va fi 
pus în valoare în 24 iunie, de Sânziene, când un număr 
de peste 60 de fete vor lua la goană un număr de peste 
25 de turci la Cetatea dacică de la Grădiștea. 

,,Festivalul continuă cu alte povești ale locului 
care vor fi puse în valoare în aceste zile:

* Minunatele povești ale celor trei peșteri de unde 
vor pleca fetele;

* Comorile găsite de-a lungul timpului în stânga și 
dreapta Dealului Muierii. Acest scenariu va fi pus în 
valoarea prin proiect, fiind dispuse cutiuțe în copaci 
cu cifre de la 1 la 22, cifrele reprezentând diferite 
premii oferite de sectorul privat din regiune.

* Coborârea oilor de la munte la câmpie când cio-
banii se întâlneau la hotarul celor trei județe, cobo-
rau în sate după muieri, după care, încinși de alcool, 
se luau la bătaie. Tot pe traseu în zona Livezi - satul 
Mecea din Zătreni, câțiva săteni săpau gropi pe trase-
ul oilor, aceștia le adunau după trecerea acestora și 
se hrăneau cu ele.

* Pe tot traseul vor fi prezentate atât povești ale 
locului cât și puncte istorice: Culă turcului, locul La 
Țeapă, Ușile lui Traian, Târgul de vite de peste 200 de 
ani, crucile de piatră de câteva sute de ani, cișmele 
și fântâni din trecut, etc, locuri care prezintă un Deal 
încărcat de istorie, fiind și Drumul Dacilor de la Suci-
dava la Sarmisegetuza. Dealul Muierii cu o lungime de 
peste 100 km, este cel mai lung Deal din România, cu 
o înălțime de peste 600 metri în Roșia de Amaradia, 
este străbătut de 12 drumuri  naționale,  județene și 
comunale și 240 de poteci.

* Promovarea destinațiilor turistice locale: Caste-
lul Vrăjitoarelor, Căsuța răsturnată, Pădurea colora-
tă, Conacul lu tăticu, Struțăria lui nea Marcel, satele 
părăsite Mecea și Dealul Mare, Ferma Porumbelul, 

Mănăstirea de la Baza Cetății Grădiștea, Biserica din 
satul Cruci, etc

* Crearea primelor trasee turistice de-a lungul 
Dealului Muierii;

* Crearea unei piste de biciclete de la cele 3 
Peșteri și până în comunele Goiesti – Bradesti;

Pe deal vor fi amplasate standuri cu promovarea 
produselor locale, a portului popular, a meșteșugurilor 
și tradiției locale. Dacă anul trecut, la prima Ediție,  
câteva mii de localnici au urcat pe Deal cu produse 
locale, participând la lansarea de la Peșteri, la se-
rile culturale oferite la Ruget, Fântână Rece, Piscu 
Ursului în Obârșia, Cabana Balaci din Talpaș și Goies-
ti, anul acesta numărul participanților se așteaptă să 
depășească 10.000 de localnici din cele 3 județe dar și 
turiști din țară și din străinătate. 

Atât localnicii cât și turiștii vor însoți fetele pe 
jos, de-a lungul Dealului, unde se vor bucură de diver-
se surprize din partea organizatorilor. Finalul traseu-
lui va fi în satul Gruita (Crucile) din comună Goiesti, 
pe Deal, la Biserica monument istoric de la 1753.

În acest sens, va invităm să participați la eveni-
mentul nostru cu deschidere în 21 iunie, ora 13.00 la 
Căminul Cultural din Polovragi, județul Gorj și închi-
dere în 25 iunie, ora 14.00 la Primăria comunei Go-
iesti, județul Dolj.  Va așteptăm cu drag!”, a transmis 
președintele Cluster BIO Oltenia, Valentin  Mitrică. 
(Tel. 0730/959338)

M.P.

Mă rog seara la icoană
Pentru tine,scumpă mamă !
Drumul lung ce ne desparte
Fără veste, fără carte,
Tresare inima-n mine
Nu mai ştiu ce e cu tine ?

PENTRU TINE, SFÂNTĂ MAMĂ!
De mult nu te-am mai văzut
Nu mai ştiu ce-ai mai făcut ?
Singură măicuţă-n casă,
Nu ştiu de eşti sănătoasă ,
De ai de toate pe masă
De eşti mamă bucuroasă ?
Ori plânge sufletu-n tine
Şi te gândeşti doar la mine ?
Sunt departe călător
De tine mi-e tare dor,
Plecat din sat şi de acasă,
Am mamă inima arsă,
Dorul greu în suflet vine
Şi mă gândesc doar la tine.
La tine măicuţă bună
Sărut mâna ta bătrână !
Sărut faţa ofilită
Ce de doruri e zbârcită,
Anii ce-au trecut mereu
Urme au pus pe chipul tău;
Dur e mamă greul sorţii
Nu ţi-ai cunoscut nepoţii,
N-ai avut noroc pe lume
Şi n-ai avut zile bune.
Singură pe bătătură
Măiculiţă,maică bună,
Fără pic de ajutor
Doar cu-al copiilor dor.

Peste drum în depărtare
Te uiţi măicuţă în zare,
Tot sperând că măcar unul dintre 

fi
Acasă iar va veni.
Să mai desfacă portiţa,
Să mai deschidă uşiţa,
Tu să îi aştepţi pe prag
Să-i îmbrăţişezi cu drag.
Geaba te uiţi maică bine
Un fiu maică nu mai vine !
Oare au uitat de tine
Sufletul cin' să-ţi aline ?
Pică lacrimi pe obraz
De durere şi necaz.
Mă rog seara la icoană
Pentru tine ,sfântă mamă !
C-ai plecat de pe pământ
Şi-ai lăsat lacrimi curgând
Şi-un dor măicuţă de tine
N-are cin' să-l mai aline.
Te-ai dus maică,ai plecat,
Pe noi singuri ne-ai lăsat,
Tot în plâns şi în oftat
Oare cin, te-a supărat ?
Să pleci maicuţă din lume
Să rămânem fără tine.
Casa a rămas pustie

N-are cine să mai vie,
Te-au pus mamă sub pământ 
Să nu te vedem nicicând.
C-aşa-i omul muritor
Pleacă-n lumea fără dor,
Pleacă într-o zi din lume
Şi rămâne doar un nume
Pe o cruce încrustat,
Omul, din lume-i plecat ,
Totul aici a lăsat
Şi cu el nimic n-a luat !
Mă rog seara la icoană
Pentru tine, sfântă mamă !
Domnul Sfânt să te ocrotească
Sus în oastea cea cerească,
Să aibă grijă de tine
Unde eşti să-ţi fie bine !
Să ne ierţi ce ţi-am greşit,
Relele ce-am făptuit,
De am făcut maică rău
Să ne ierte Dumnezeu !
Sunt sincer şi sunt cinstit
Maică scumpă te-am iubit !
Iar de-am greşit cu ceva
Iartă-mă măicuţa mea !
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Viitorul Târgu Jiu s-a reunit la 
Stadionul Municipal la începutul 
săptămânii, iar jucătorii gorjenilor 
au efectuat primul antrenament al 
stagiului de vară. 21 de fotbaliști au 
luat parte la reunire, unde a apărut, 
firesc, și antrenorul Călin Cojocaru. 

Timișoreanul a fost astfel confir-
mat în funcție, după ce declarase, 
în weekendul trecut, că a purtat 
discuții cu conducerea în acest sens. 
De altfel, se pare că timișoreanul a 
fost singura variantă a lui Nicolae 

Cojocaru a fixat cinci amicale 
pentru perioada de vară

Sarcină, discuțiile cu Dragoș Militaru 
existând doar la nivel informal. Re-
venind la reunirea Viitorului, echipa 
nu a prezentat oficial noutățile, dar 
nici contractele care au fost prelun-
gite. 

Staff-ul lui Călin Cojocaru va fi 
alcătuit din Bogdan Chiriac – antre-
nor secund, Dorin Hîrsu – antrenor cu 
portarii și Titi Balaci – maseur. Primul 
antrenament a avut loc pe Terenul 
3.

Oficialii Viitorului au stabilit deja 

cinci partide de verificare. 
Două dintre ele vor avea loc îm-

potriva nou-promovatei Corvinul 
Hunedoara. Meciurile se vor disputa 
după o perioadă de reacomodare la 
efort după cum urmează: Corvinul 
Hunedoara (9 iulie, Hunedoara) Cor-
vinul Hunedoara (15 iulie, Curtea de 
Argeă), CSM Slatina (19 iulie, Târgu 
Jiu/Slatina), CSC Dumbrăvița (22 iu-
lie, Târgu Jiu), CSM Reșița (26 iulie, 
Târgu Jiu). 

Evident, programul partidelor de 

verificare mai poate suferi modifi-
cări. De altfel, antrenorul Călin Co-
jocaru preferă foarte multe amicale 
în fiecare pauză competițională.

,,În acest moment se poartă 
discuții cu jucătorii pentru prelun-
giri contractuale, iar noutățile din 
lot vor fi anunțate ulterior”, s-a 
scris pe contul de instagram al Viito-
rului. 11 fotbaliști au părăsit echipa 
de la începutul anului. Clubul se află 
în insolvență.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

Secția de baschet 
a Clubului Sportiv 
Municipal Târgu Jiu 

și-a asigurat semnătura unui 

Noam Weinberg rămâne la Târgu-JiuNoam Weinberg rămâne la Târgu-Jiu
jucător român. După ce l-a 
convins pe Octavian Popa 
Calotă să vină la CSM, ofi-
cialii clubului au ajuns la un 
nou acord cu baschetbalistul 
israelian Noam Weinberg. În 
vârstă de 24 de ani, acesta 

are și pașaport românesc. 
Venit la Târgu-Jiu în iarna 
anului 2023, Noam a contri-
buit la menținerea echipei în 
LNBM.

 ,,Noam a semnat la vre-
mea acea un angajament 
valabil până la finalul sezo-
nului 2022-2023, cu opţiune 
de prelungire pe încă un an, 
dacă echipa va rămâne în 
Liga Națională. Cum CSM 

Târgu Jiu a avut un final de 
campionat senzațional, în 
care a reușit să se salveze 
de la retrogradare, și chiar 
să ocupe poziția a 12-a în 
clasament, Noam Wienberg 
a decis să rămână la Târgu 
Jiu și și-a activat opțiunea 
de prelungire a contractu-
lui”, a scris site-ul oficial al 
gorjenilor. Weinberg, care a 
mai jucat în campionatele 

Austriei și Israelului, evolu-
ează pe pozițiile 3-4. 

Extrema de forță a adu-
nat 18 partide alături de gor-
jeni, perioadă în care a reali-
zat medii de 4.7 puncte, 3.4 
recuperări, 0.7 intercepții și 
0.4 pase decisive. Weinberg 
a avut 46% procentaj la 
aruncările de două puncte, 
28% de la distanță și 45% la 
linia liberelor.
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După 7 luni de inactivitate, Nicușor 
Bancu se întoarce pe gazon. Căpitanul 
Universității Craiova arde de nerăbdare 

să revină în acțiune. Marți, Universitatea Craiova 
a efectuat vizita medicală. 

Internaționalul român a vorbit despre 
concurența cu Basilio Ndong, unul dintre transfe-
rurile reușite ale Științei din perioada de iarnă, 
dar și despre ,,reunirea” cu Alex Mitriță. Evident, 
fundașul Universității își dorește mai mulți jucă-
tori de valoare la club.

„Sunt bine, am început să fac antrenamente 
cu băieţii, mai fac şi separat, pregătirea este din 
ce în ce mai grea, lucrăm intens şi sper ca la în-
ceputul campionatului să fim în formă maximă. 
Mi-e dor şi de meciurile amicale, numai să joc 
odată, sunt 7 luni de când sunt accidentat şi îmi 
doresc să fiu pe teren. Sunt şanse să încep sezo-
nul pe teren, dar nu ştiu cât de mari, să vedem ce 
va fi şi în cantonament, să fiu bine cu piciorul şi 
sper să fiu apt sută la sută, dar nu promit nimic. 

Va fi o concurenţă bună cu Ndong, benefică 
pentru orice club, mă bucur că a jucat bine cât 
am lipsit eu, şi-a făcut datoria. Eu sper să jucăm 
amândoi, dacă se poate, dacă nu, cel mai bun să 
fie titular. Am avut tot timpul concurenţă, Vătă-
jelu a fost cel puţin la fel de bun ca Ndong, dacă 
nu chiar mai bun, şi nu a fost nicio problemă să 
joc. Important e să fie concurenţă. 

Am vorbit cu Mitriţă înainte să vină, să refa-
cem banda stângă. Din păcate, au plecat mulţi 
jucători şi nu au prea venit, sperăm să mai fie 

Bancu cere transferuri: ,,Au plecat 
mulţi jucători şi nu au prea venit”

aduşi alţii, fiindcă sunt mulţi copii acum la antre-
nament şi se vede că nu este bine, că nu ne putem 
creşte nivelul de joc. 

Nu mai vreau să zic nimic de obiective, sper să 
fie anul nostru, cu venirea lui Mitriţă şi revenirea 
mea sper să fim acolo sus. Nu mai vreau să găsim 
scuze iar pe final de sezon. Am văzut meciul naţi-
onalei, dacă voi fi bine la Craiova, mă gândesc şi 
la naţională”, a spus Bancu.

Lotul Universităţii Craiova va pleca într-un sta-
giu de pregătire în Bulgaria, la Bansko, până pe 6 

iulie. 
Vladimir Screciu, Alexandru Işfan, Jovan Mar-

kovic și Alexandru Cîmpanu se află la lotul naţio-
nal de tineret, care va participa la Campionatul 
European, iar Basilio Ndong şi  Gjoko Zajkov vor 
avea câteva zile de pauză, după ce au fost la lo-
turile naţionale.

Bogdan Mitrea, Rivaldinho, Valerică Găman, 
Ionuț Vînă, Sergiu Hanca, Ivan Martic şi Bogdan 
Vătăjelu sunt fotbaliștii care au plecat de la echi-
pă.


